clio potenti, manu certiori ad terram dederit
promissionis, vbi Sanctuarium sibi elegerat eri-
gendum. O quae regio; quam secura! o quis lo-
cus, quam sanctus? quam solide & inconcussè
durus suis illum mambis edificavit! Involu-
ret & planctibus eius in monte hereditatis sue, fir-
missimo habitaculo tuo, quod operatus es Domine,
quid formauerunt manus tuae, Dominus regnabit in
eternum, & ultra. Ad litteram agit beneficij
memoriam, Iudeus à Deo collati, cum eos &
regredi possent, grypha liberans feruntur, demersis eorum ho-
bitus in terram induxit promissionis, secun-
dam, fluentes lac & mel, cibus Mosis celebra-
tus, prærogavimus ut noster aduersus Cardinalis Caie-
tanum tria illi singulariae eaque eximia assignans
epitheta. Primum: *mons hereditatis Domini, Mon-*
tem dicit, ex situ regionis montuoso, cuius pars
principia mons Moysa censetur, Sion nominata
est, ad cuius radices viri eis Hierusalem adi-
caea. Montem vocat herecatus Dominus quod
illam elegerit regionem, ut populo suo efficeret
habitaculum, quem communis nomine appellat:
terridas mta Israel Secundum: Firmissimum ha-
bitaculum tuum quod operatus es Domine. Hoc id
circo dicit, quod elegit Deus terram illam, an
qua nomini suo templum domusque extinxeretur,
in qua velut in proprio consideret habitat lo-
caliter: *Sanctuarium tuum Domine, quod sit*
manus tua. Hoc in eodem verum pa-
re habitaculo, in quo sum Deus decreui eis
Sanctuarium, seu Tabernaculum, vbi diuina sa-
craicia labantur maiestati, quo cunctus con-
fuerat populus sanctificatus.
Hic quartum amelioratur: *Dominus regnabit in*
eternum, & ultra. Hoc verba difficultatis ha-
bent plurimum. Atamen ipse Cardinalis Cae-
tan, respondit, hec indicare, quod M. yes Pro-
phetia non tam de prælio Iudaicis loquatur bene-
dictio, quo illos Iudaonica solvit tyranide, po-
pulimq; & terra promissionis fixavit post eorum;
hoc namque certe capi littera, quam de illo,
quo plebem præcepit Christianam, cum eam de
peccatorum erexit tenebris, ipsis Egyptiacis
m. & eo crassioribus, de Pharaonis infernalium domi-
niorum etiopierum, ac Transulerit regnum filij dile-
ctum suum, nempe Ecclesiam, cui longè nobilis
Ecclesia præfata conuenienter epitheta. Primum: *Mons he-*
reditatis Domini; Hic enim ille mons est in quo hi-
scum, quos Deus ut suos possidet, continuo habitant;
insuper & illi, qui regiutorum fuerunt heredes a-
seniens, qui soli erunt Christiani, qui in hac
mortali fuerint cives Ecclesie. Secundum: *Fir-*
missimum habitaculum tuum, quod operatus es Do-
mino. Hieron. Bapt. de Lannra, Tom. II.

mine: Hec eius est Ecclesia, firmata ideo habi-
taeum, ut portæ inferni adversus eam non pre-
valeant. Hoc ipse confidauit, quando Petrum
lapidem signans fundamentali illi ait: *Tu es Pe-*
trus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam me-
am, & porca infernani prævalebant adversus eam.

Tertium: *Sanctuarium Dei,* etenim hic solidum

de vera inuenitur sanctitas, hic media, hic instru-

menta posuit pietatis, sancta institutum sacramenta.

Tandem hic verba proprie dicuntur: *Domine*
regnabit in eternum & ultra. Noi parvum ha-
bent hæc verba negotium, est eis in artefactis
omnem comprehendentes duratio duriorum,

preinde rihil ei addi potest v. l. Adit de hoc D.

Thom. vbi multa subtilitas congruit, ad quem

vos remittimus. At longe maiorem habent diffi-

cultatem, si de terra illa promissionis intelligan-

tur, de illo templo, de illo Dei-Sanctuario, fieri

nam, ibidem Dominus regnauerit, sed eum suam,

cultusque habuerit, attamen non videt eternita-

tatem, cum finem accepit, hoc igitur suppo-

sito, quæ ratione dici potest: *Regnabit in eternum*

& ultra. Communis est hæc exppositio, verba il-

la, juxta S. Scripturae phrasim, longam tantum

notare dictationem, que multa comprehendat si-

cula; sanctum autem annos centum continet,

noster vero Cardinalis Caetanus suam sequendo

Sententiam, reprobamus, subtiliter seruit, hæc

verba in nostra completi Ecclesia, de qua propriæ

dicimus: *Dominus regnabit in eternum & ultra.*

Primo namque regnat hic in eternum, hoc est si-

ne fine, ut ipse promittit Apollonius: *Ecce ego vo-*

bis semper omnibus orbis usque ad consummationem

seculi. Non est enim insolium, nec à com-

moni abhorret modo loquendi, illud dicere eten-

tim, quod finem non accipit viore ad consumma-

tionem seculi, & post hoc in seculo regnabit,

venturo: *Hic igitur in suis regnat per gratiam*

in eternum, toto mundi decurso, & postmodum

in illis per gloriam regnabit in eternum & ultra.

Verifica ut loquitur Cardinalis: *I Palestino per*

populum, non Israel secundum carnem, sed Israel se-

cundum instrumentum, ut doceat Paulus. Hanc nobis

conculit milericordiam: hæc est quæ omnem in-

petat gratia gratiam, misericordiam in misericordiam:

quod Erupuit nos de potestate tenetarum & tran-

stalit in regnum filij dilectionis sue. Vbi vitam con-

sequimur, salutem ac peccatum remissionem,

et cetera mundi parte in illis & properitilia perenu-

te Dei Laudate beneficium Dei, applauditis mil-

ericordia.

Non s' poterat cohære David, quin perpetuas